
COPIA 

 

COMUNE DI MONTICELLO D’ALBA 
CAP 12066   TEL.(0173) 64113   FAX (0173) 64449 

PROVINCIA DI CUNEO 

 

Determinazione del Responsabile 

 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO-SCOLASTICO 

 

N. 49 
  
 

Responsabile del Servizio: CAPRIOGLIO Giuliana 
 
 

 

 

OGGETTO:  Affidamento del servizio di refezione scolastica per le scuole dell'Infanzia e 

Primaria del Comune di Monticello d'Alba - Anni scolastici 2024/2025-

2025/2026-2026/2027 e 2027/2028 mediante procedura negoziata sotto soglia, 

come disciplinata dall'articolo 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023. 

Approvazione capitolato speciale di appalto e relazione tecnico illustrativa - 

Determina a contrarre.      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L'anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di giugno nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 107, 

commi 2 e 3,  109 comma 2 e 165 commi 8 e 9  del T.U.E.L.  del 18.08.2000, adotta la seguente 

determinazione: 



 

n. 49 del 05/06/2024 

 

OGGETTO:  Affidamento del servizio di refezione scolastica per le scuole dell'Infanzia e 

Primaria del Comune di Monticello d'Alba - Anni scolastici 2024/2025-

2025/2026-2026/2027 e 2027/2028 mediante procedura negoziata sotto soglia, 

come disciplinata dall'articolo 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023. 

Approvazione capitolato speciale di appalto e relazione tecnico illustrativa - 

Determina a contrarre.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’articolo 7 del D.P.R. n. 

62/2013 e s.m.i., e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di 

conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente 

obbligo e/o opportunità di astensione. 

 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 27.12.2023, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026 con i relativi allegati, tra cui il 

Programma triennale degli acquisti di beni e servizi. 

 

Considerato che: 

- il Comune di Monticello d’Alba intende indire una gara per l’affidamento del Servizio di 

refezione scolastica per le scuole dell’Infanzia e Primaria del Comune di Monticello d’Alba 

per gli anni scolastici 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027 e 2027/2028; 

- con deliberazione G.C. n. 47 del 04.06.2024 è stata approvata la relazione tecnica 

illustrativa. 

Preso atto che: 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, ai sensi del 

combinato disposto dell’articolo 17, comma 1, del D. Lgs n. 36/2023 (di seguito anche 

Codice) e dell’articolo 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., occorre adottare la 

determinazione a contrarre con l’individuazione degli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- il presente provvedimento a contrarre, finalizzato all’acquisto in oggetto si pone in 

esecuzione del sopra richiamato programma triennale degli acquisti approvato, in 

conformità all’articolo 37 del D. Lgs. 36/2023; 

- il codice unico di intervento (CUI) dell’appalto in oggetto è il seguente: 

S00485040042202400001; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’articolo 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e il 

Direttore dell’Esecuzione è la Dott.ssa Giuliana Caprioglio, in possesso dei requisiti e delle 

competenze professionali adeguate, nominato con deliberazione G.C. n. 47 del 04.06.2024. 

 

Constatato che: 

- l’Amministrazione deve dare corso all’iter procedimentale finalizzato all’affidamento in 



oggetto, per un importo stimato dell’appalto di euro 339.000,00 al netto di Iva e/o di altre 

imposte e contributi di legge, se dovuti, per la durata di 4 anni scolastici 2024/2025, 

2025/2026, 2026/2027 e 2027/2028; 

- il valore stimato dell’appalto totale, risulta essere inferiore alla corrispondente soglia di 

rilevanza europea per l’applicazione del Codice, ex articolo 14 comma 1 lettera d) del D. 

Lgs. n. 36/2023 stesso, individuata in € 750.000,00; 

- in seguito all’attività istruttoria preventiva svolta, in funzione della tipologia e del 

corrispondente importo, nonché sulla base delle effettive risultanze ottenute nell’ambito di 

pregressi analoghi affidamenti aperti al mercato, per il servizio da acquisire, è stata 

accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'articolo 48, comma 2 del 

D. Lgs. 36/2023. 

 

Rilevato che, in relazione all’oggetto dell’appalto all’interno del Mercato Elettronico della P.A. – 

di seguito, per brevità, anche MePA – cui i comuni sono obbligati a fare ricorso per gli acquisti di 

beni e servizi di importo superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 450 della legge 296/2006, così come modificato dal comma 130 

dell’articolo 1 della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), si è accertato che è presente la categoria 

merceologica CPV 55524000-9 Servizi di Ristorazione Scolastica, con caratteristiche 

corrispondenti alle necessità evidenziate; 

 

Richiamati: 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici», con particolare riferimento alla parte che disciplina i contratti di 

importo inferiore alle soglie europee; 

- l’articolo 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 

rischi interferenziali; 

- il D. Lgs. n. 33/2013 in materia di amministrazione trasparente. 

 

Dato atto che: 

- le specifiche e le modalità di esecuzione del servizio sono state compiutamente descritte 

nel Capitolato d’appalto e nella relazione tecnica-illustrativa, predisposti sulla base della 

normativa vigente in materia e del D.M. Ambiente 10 marzo 2020 – Criteri ambientali 

minimi per il servizio di ristorazione collettiva e forniture di derrate alimentari; 

- il DUVRI è stato redatto in conformità a quanto previsto dall’articolo 26 del D. Lgs. n. 

81/2008; 

- i costi per l’attuazione delle misure di contrasto alle interferenze ammontano annualmente 

ad € 273,24 + IVA; 

- ai sensi dell’articolo 57 del D. Lgs. n. 36/2023, nel rispetto dei principi dell'Unione 

europea, sono previste le seguenti specifiche clausole, come requisiti necessari dell'offerta, 

consistenti in misure orientate a: 

1) la stabilità occupazionale del personale impiegato, 

2) l'applicazione dei contratti collettivi nazionali e territoriali di settore, tenendo conto, 

in relazione all'oggetto dell'appalto o della concessione e alle prestazioni da eseguire 

anche in maniera prevalente, di quelli stipulati dalle associazioni dei datori e dei 



prestatori di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano nazionale e di 

quelli il cui ambito di applicazione sia strettamente connesso con l’attività oggetto 

dell’appalto o della concessione svolta dall’impresa anche in maniera prevalente, 

nonché a garantire le stesse tutele economiche e normative per i lavoratori in 

subappalto rispetto ai dipendenti dell'appaltatore e contro il lavoro irregolare; 

 

- in conformità a quanto disposto dell’articolo 58 del D. Lgs. n. 36/2023, la stazione 

appaltante non ha potuto effettuare una suddivisione in lotti aggiudicabili separatamente 

poiché, attesa la possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, anche di 

prossimità, l’eventuale frazionamento potrebbe comportare una eccessiva compressione del 

mercato tale da risultare di scarso interesse da parte dei potenziali operatori economici oltre 

che risultare inefficace dal punto di vista tecnico-organizzativo relativamente alla 

particolare tipologia di servizi richiesti; 

- il quadro economico complessivo dell’intervento, costituito dal prezzo a base d’asta (€ 

339.000,00), dagli oneri di sicurezza (€ 1.092,96), della relativa IVA di legge (€ 13.800,45) 

e dalle ulteriori spese (incentivi ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 36/2023, contributo ANAC, 

spese CUC per 8.459,06) ammonta a complessivi euro 362.352,47; 

 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’articolo 192 del D. Lgs. n. 267/2000: 

- l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di garantire il servizio di refezione scolastica per 

le scuole dell’Infanzia e Primaria del Comune di Monticello d’Alba; 

- l’oggetto del contratto riguarda il servizio di Refezione scolastica per le scuole del 

comune di Monticello d’Alba per gli anni scolastici 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027 e 

2027/2028; 

- il contratto è stipulato, a pena di nullità, in modalità elettronica in forma di documento di 

stipula generato dalla piattaforma di e-procurement del MePA di Consip spa. 

- le clausole negoziali essenziali e le modalità di esecuzione del servizio sono contenute nel 

Capitolato d’appalto. 

 

Visto l’articolo 50 del D. Lgs. n. 36/2023 che, con riferimento all’affidamento dei contratti di 

servizi e forniture di importo pari o superiore a 140.000,00 euro e fino alle soglie di cui 

all’articolo 14 e fatto salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63 del medesimo decreto, dispone 

che le stazioni appaltanti procedono mediante procedura negoziata senza bando, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini 

di mercato o tramite elenchi di operatori economici. 

 

Rilevato che per effettuare le procedure di importo superiore alle soglie previste per gli 

affidamenti diretti, le stazioni appaltanti e le centrali di committenza devono essere qualificate ai 

sensi dell’articolo 63 e dell’allegato II.4 del Codice. 

 

Considerato che in relazione alla natura e all’importo del servizio, la procedura di affidamento 

dovrà essere esperita nell’ambito della Centrale Unica di Committenza di Bra in forza della 

convenzione sottoscritta come, da ultimo, approvata con deliberazione C.C. n. 25 del 26.10.2021, 

nonché nel rispetto della normativa vigente circa l’utilizzo degli strumenti telematici di 

negoziazione. 

 



La Centrale di Committenza di Bra, identificata dall’ANAC con codice CFAVCP-0000DE8, è 

qualificata per lavori, servizi e forniture, rispettivamente in livello L1 e SF1, potendo pertanto 

svolgere l’attività di committenza ausiliaria per l’appalto in oggetto. 

 

Ritenuto pertanto di demandare alla Centrale di Committenza di Bra gli adempimenti relativi 

alla fase di affidamento, demandando altresì gli adempimenti relativi alla preliminare 

individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell'articolo 

50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, secondo le modalità di cui all’All. II.1 del Codice 

stesso, ivi compresa l’individuazione degli operatori economici. 

 

Dato atto che: 

- il contraente dovrà essere selezionato, a cura della Centrale di Committenza di Bra, 

mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, di cui all’articolo 50, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, 

previa attivazione di una procedura negoziata sotto soglia, in conformità a quanto disposto 

dall’articolo 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, tramite R.D.O. del MePA; 

- la sopra specificata procedura negoziata, dovrà essere svolta previa consultazione di 

almeno cinque operatori economici, ove esistenti; 

- per la valutazione delle offerte con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, dovrà essere tenuto conto dei 

criteri e dei punteggi di seguito definiti: Offerta tecnica: massimo 80 punti e Offerta 

economica: massimo 20 punti; 

- in considerazione del servizio oggetto dell’appalto è necessario prevedere l’obbligatorietà 

del sopralluogo dei locali, degli impianti e delle attrezzature relativi a centro cottura e 

refettori, al fine di verificare le condizioni degli edifici, delle pertinenze, delle attrezzature, 

nonché di tutte le circostanze generali e particolari suscettibili di influire sulla 

determinazione del prezzo, sulle condizioni contrattuali e sull’esecuzione dell’appalto in 

oggetto; 

- i compiti di committenza ausiliaria delegati alla Centrale di Committenza di Bra, cessano 

con l’emanazione del provvedimento di aggiudicazione disposto con determinazione 

dirigenziale della struttura stessa, da cui decorrono i termini per la stipula del contratto; 

- ai sensi dell’articolo 55 del Codice, al contratto non si applicano i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, del D. Lgs. n. 36/2023, la cui stipula compete a questa 

amministrazione delegante, previa specifica determinazione di acquisizione degli atti di 

gara e della relativa aggiudicazione; 

- ai sensi dell’articolo 17, comma 6, del Codice, l’aggiudicazione non equivale ad 

accettazione dell’offerta; 

- per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività 

di cui all’articolo 1 del D. Lgs. n. 36/2023, e con la motivazione che la mancata esecuzione 

immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all’interesse 

pubblico che è destinata a soddisfare, si procederà in via anticipata, dopo l’aggiudicazione 

disposta dall’Unità di Staff CUC del Comune di Bra, mediante la redazione del verbale di 

consegna dell’appalto 

 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 

quanto disposto dall’articolo 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000. 



 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 

dell’articolo 16 del D. Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente 

atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 

 

Visti: 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 in materia di Amministrazione trasparente. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 dell’08.01.2024 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026. 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. Di approvare i seguenti documenti, che non vengono materialmente allegati alla presente 

determinazione ma vengono depositati agli atti: 

• il capitolato di appalto, con i suoi allegati, relativo al servizio di refezione scolastica 

per le scuole dell’Infanzia e Primaria del Comune di Monticello d’Alba per gli anni 

scolastici 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027 e 2027/2028; 

• la relazione tecnica-illustrativa, con quadro economico; 

• il DUVRI; 

 

3. Di prendere atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’articolo 15 del D. Lgs. 

n. 36/2023 e il Direttore dell’Esecuzione è la Dott.ssa Giuliana Caprioglio, in possesso dei 

requisiti e delle competenze professionali adeguate, è stato nominato con deliberazione G.C. 

n. 47 del 04.06.2024; 

 

4. Di indire una gara con utilizzo del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo le modalità indicate in 

premessa, di cui all’articolo 50, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, mediante attivazione di una 

procedura negoziata sotto soglia, in conformità a quanto disposto dall’articolo 50, comma 1, 

lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, finalizzata all’attivazione di un contratto avente la durata di 4 

anni scolastici, decorrente dalla data di avvio dell’esecuzione del servizio finalizzato al 

servizio di refezione scolastica per le scuole dell’Infanzia e Primaria del Comune di 

Monticello d’Alba, per un importo stimato dell'appalto, calcolato ai sensi dell’articolo 14 

comma 4 del Codice, corrispondente a complessivi € 408.111,55 oltre IVA di legge, 

comprensivo dei costi della manodopera e degli oneri per la sicurezza da interferenze per gli 

anni scolastici 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027 e 2027/2028;  

 



5. Di demandare alla Centrale di Committenza del Comune di Bra, ai sensi dell’articolo 62 del 

Codice e della Convenzione ex art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000 di cui in premessa, lo 

svolgimento dell’affidamento della procedura in oggetto, ivi compresa la preventiva indagine 

volta alla individuazione degli operatori economici da invitare ai sensi della normativa sopra 

richiamata e che provvederà, per le attività di propria competenza, a designare un RUP ai 

sensi della sopra richiamata Convenzione e del D. Lgs. n. 36/2023. 

 

6. Di dare atto che i costi complessivi, necessari all’acquisizione del servizio, comprensivi del 

contributo ANAC e spese di gara e spese previste dalla convenzione CUC, ammontano a 

circa complessivi € 1.679,06 (esente IVA), (250,00+1.429,06); 

 

7. Di dare atto che le spese relative incentivi ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 36/2023, 

ammontano ad € 6.780,00, comprensivi degli oneri riflessi a carico dell’Ente. 

 

8. Di dare atto che al finanziamento della spesa si provvederà mediante fondi propri; 

 

9. Di disporre l’attivazione della preventiva indagine di mercato che verrà effettuata dalla 

Centrale di Committenza di Bra con le modalità indicate in premessa e che le imprese che 

verranno invitate, saranno individuate con apposito atto successivo, emesso dall’Unità di 

Staff 

CUC del Comune di Bra, con il quale sarà avviata la procedura de qua e approvata specifica 

lettera d’invito con l’individuazione delle concrete modalità di svolgimento della procedura 

di gara, al quale si formula espresso rinvio; 

 

10. Di demandare a successivo provvedimento il formale impegno di spesa; 

 

11. Di dare atto che il contratto sarà stipulato da questo ente, a pena di nullità, in modalità 

elettronica in forma di documento di stipula generato dalla piattaforma di e-procurement del 

MePA di Consip spa. il capitolato e i suoi allegati richiamati in sede di gara fanno parte 

integrante del contratto. 

 

12. Di trasmettere alla Centrale di Committenza di Bra, presso l’Unità di Staff CUC del Comune 

di Bra, il presente provvedimento, unitamente al progetto approvato, affinché provveda 

all’espletamento delle procedure di propria competenza volte all’acquisizione di cui trattasi. 

 

 

Monticello d'Alba, li 05/06/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: (CAPRIOGLIO Giuliana) 

 



 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale dell’Ente – Sezione Albo 

Pretorio in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 

Monticello d'Alba, li 06/06/2024 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: CAPRIOGLIO Giuliana  

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

[ ] VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

[X] VISTO: 

• Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione con la 

registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli nella stessa indicati, ai sensi degli 

art. 147 bis, 151 e 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i..  

• Di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto 

impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 

C. 1 lett.a) punto 2, del D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa.  

 

 

Monticello d'Alba, li 05/06/2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: CAPRIOGLIO Giuliana 

 

 

 

E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Monticello d'Alba, li 06/06/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CAPRIOGLIO Giuliana 

 


